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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je model dvou autotransformátorů

přenosové soustavy v programu MATLAB 2012. Oba modely budou připojeny ke

generátorům a modelům přenosových soustav. Na celém systému se budou

realizovat různé stavy, které mohou v reálné přenosové soustavě nastat. Následně

se budou vyhodnocovat výsledky měřením. Další částí práce je teoretický rozbor

problematiky přenosových soustav a transformátorů, na které bude brán největší

důraz.

Cílem simulování modelových příkladů bude zjištění chování

autotransformátorů na různé výkyvy parametrů v přenosové soustavě. Tato analýza

by mohla svými výsledky přispět při návrhu reálných zařízení.

Klíčová slova: přenosová soustava, transformátor, přepínač odboček, model,

autotransformátor

Summary

The subjects of this bachelor´s thesis are two autotransformers models of

transmission systems in MATLAB 2012 software. Both models will connect to

generators and transmission systems models. All systems will be implementing by

various states, which can come in real transmission system. The results of

measurements will be evaluating. Another part of this bachelor´s work is theoretical

analysis of transmission system and transformers and their problems.

The aim of these examples of simulating models will determine the

autotransformers behavior to various parameters in the transmission system. This

analysis could contribute with their results in the design of real equipment.

Keywords: transmission system, transformer, tap changer, model,

autotransformer

Poděkování

Úvodem bych rád poděkoval mému vedoucímu práce Ing. Janu Špetlíkovi,

Ph.D., který mi byl velmi nápomocný při řešení a konzultaci nad úskalími této práce.

Dozvěděl jsem se od něj plno důležitých a zajímavých informací o řešených

tématech, které mi jsou přínosem ne jen pro bakalářskou práci, ale i pro budoucí

technickou činnost.

Model a analýza provozních režimů transformátoru přenosové soustavy

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................... 9

2. Popis přenosové soustavy ČR.................................................................................. 10

2.1 Historie přenosových soustav ............................................................................... 10

2.2 Napěťové hladiny přenosové soustavy ................................................................. 10

2.3 Co to je přenosová soustava ................................................................................. 11

2.4 Vedení přenosové soustavy .................................................................................. 13

2.5 Kompenzace v přenosové soustavě ...................................................................... 16

3. Transformátory ....................................................................................................... 18

3.1 Teorie transformátorů .......................................................................................... 18

3.2 Náhradní schéma transformátoru a fázorový diagram ........................................ 19

3.3 Chod naprázdno a nakrátko .................................................................................. 21

3.4 Účinnost a ztráty ................................................................................................... 24

3.5 Hlavní části transformátoru .................................................................................. 25

3.6 Autotransformátor ................................................................................................ 31

3.7 Zapojení vinutí a hodinový úhel ............................................................................ 32

3.8 Konkrétní aplikace transformátorů ....................................................................... 34

4. Přepínač odboček .................................................................................................... 37

4.1 Přepínač odboček bez zatížení .............................................................................. 37

4.2 Přepínač odboček při zatížení ............................................................................... 38

5. Popis modelů autotransformátorů ......................................................................... 43

5.1 Autotransformátor 230/121kV ............................................................................. 43

5.2 Autotransformátor 400/121kV ............................................................................. 46

5.3 Přepínač odboček .................................................................................................. 49

6. Měření ..................................................................................................................... 51

Model a analýza provozních režimů transformátoru přenosové soustavy

6.1 Autotransformátor 230/121kV ............................................................................. 52

6.1.1 Zapojení se zatíženou sítí ............................................................................... 52

6.1.2 Zapojení s nezatíženou sítí, nekompenzované .............................................. 52

6.1.3 Zapojení s nezatíženou sítí, kompenzované .................................................. 53

6.1.4 Dynamická změna sekundárního a terciárního napětí .................................. 54

6. 2 Autotransformátor 400/121kV ............................................................................ 55

6.2.1 Zapojení se zatíženou sítí ............................................................................... 55

6.2.2 Zapojení s nezatíženou sítí, nekompenzované .............................................. 56

6.2.3 Zapojení s nezatíženou sítí, kompenzované .................................................. 57

6.2.4 Dynamická změna sekundárního a terciárního napětí .................................. 57

7. Závěr ........................................................................................................................ 59

Seznam použité literatury: .......................................................................................... 60

Seznam použitých obrázků ......................................................................................... 61

Seznam grafů ............................................................................................................... 63

Příloha: ........................................................................................................................ 64

a) Štítkové hodnoty autotransformátoru 230/121kV.............................................. 64

b) Štítkové hodnoty autotransformátoru 400/121kV.............................................. 65

c) Zapojení autotransformátoru 230/121kV ........................................................... 66

d) Zapojení autotransformátoru 400/121kV ........................................................... 67

Model a analýza provozních režimů transformátoru přenosové soustavy

9

1. Úvod

Tato bakalářská práce je v první části zaměřena na teoretický rozbor

problematiky přenosových soustav a dále zejména na teorii transformátorů. Základní

principy jsou zde uvedeny převážně na dvouvinuťovém stroji a následně je popsán

princip autotransformátoru. Jako další téma jsem zvolil druhy a principy přepínačů

odboček. Samotný přepínač odboček byl důkladněji probrán, protože je aplikován

v modelech autotransformátorů. Závěrem teoretické části jsem uvedl praktické

aplikace autotransformátorů v reálných případech.

V druhé části jsem se zaměřil na vytvoření modelu dvou autotransformátorů s

automatickým přepínačem odboček. Celé seskupení je implementováno do obvodu

generátoru a přenosové soustavy. Po popsání funkce uvedeného systému jsem se

zaměřil na vyhodnocování různých stavů, které mohou v přenosové soustavě nastat.

Změřené závislosti byly ovlivňovány především reakcí přepínače odboček, který

reagoval na změnu zátěže, popř. napětí.

Závěr celé práce je věnován shrnutí změřených poznatků a konečnému

vyhodnocení. Je zřejmé, že se reálné systémy chovají jinak než uvedený model, ale

díky modelu můžeme odhadnout chování většiny elektrických veličin a tím s nimi

počítat v návrhu reálné aplikace.

Model a analýza provozních režimů transformátoru přenosové soustavy

10

2. Popis přenosové soustavy ČR

V průběhu posledních desítek let, ve kterých lidstvo stále více využívá elektrické

stroje a zařízení, se stala elektrická energie hlavní a nezastupitelnou veličinou. Její

výroba a následná distribuce napomohla rozmachu nejen hospodářství (průmyslu,

dopravy, služeb), ale i růstu životní úrovně obyvatelstva. Díky této vlastnosti stále

stoupá její spotřeba, kterou je nutné zabezpečit novými, více účinnými, zdroji

energie. Vyrobená elektřina je transportována prostřednictvím elektrizační soustavy.

Elektrizační soustavou rozumíme vzájemně propojený systém zařízení pro výrobu,

přenos a distribuci, který následně slouží pro zásobování elektrickou energií

koncového zákazníka.

2.1 Historie přenosových soustav

V počátku využívání elektrické energie přenosové soustavy neexistovaly. Bylo

to především díky tomu, že se energie spotřebovávala v místě její výroby. Z tohoto

důvodu musela mít většina průmyslových závodů vlastní zdroj elektrické energie.

První rozvodné systémy se začaly konstruovat v prvním desetiletí minulého století.

S tímto rozvojem se začínaly stavět i první veřejné elektrárny. Účel prvních

přenosových soustav byl definován v roce 1924 Zemským úřadem na zvelebování

živností v Brně.

Páteřní přenosová síť byla vystavena přibližně v 80. letech minulého století.

První soustavy, které měly napětí 110kV se od 70. let začaly používat pro uzlové

napájení distribučních sítí. Napěťové hladiny 220kV, které se přestaly od 70. let

realizovat a 400kV jsou rozebrány v následující kapitole.

2.2 Napěťové hladiny přenosové soustavy

Napěťové hladiny přenosových soustav určují velikosti střídavého napětí o

frekvenci 50 Hz, které se přenáší přes dané vedení. V České republice se používají

v oblasti přenosových soustav hladiny 400kV (nejpoužívanější) a 220kV. Hladina

220kV je v dnešní době na ústupu a tím pádem se neplánuje její další rozvoj a

modernizace. Slouží tedy jako záložní a doplňková hladina. Naopak v hladině 400kV
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se podnikají veškeré kroky pro její modernizaci, posilování vazeb a přenášených

výkonů v rámci přenosové soustavy.

Obrázek 1: Schéma sítí přenosové soustavy

2.3 Co to je přenosová soustava

Než začneme popisovat samotnou přenosovou soustavu, tak bych se chtěl

zmínit o elektrizační soustavě. Elektrizační soustava, do které patří i přenosová

soustava, je vzájemně propojená skupina zařízení pro výrobu, transformaci, přenos a


[…]

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 6.2.2 Zapojení s nezatíženou sítí, nekompenzované

Na sekundární straně autotransformátoru jsem použil kondenzátory,

které svou kapacitou reprezentovaly nadzemní vedení 200km. Žádané napětí jsem

nastavil na 115kV. Když porovnám naměřený graf číslo 6 (který jsem v tomto bodě

změřil) s grafem čislo 2, tak jsou na první pohled patrné napěťové kroky, které u

grafu číslo 2 vidět nebyly. Napěťové kroky jsou způsobeny změnou primárního

napětí a tím i reakcí přepínače odboček. Důvodem viditelnosti zmiňovaných kroků je

vyšší napájecí napětí daného autotransformátoru a zároveň umístění přepínače

odboček na straně vysokého napětí. Rozsah regulace terciárního napětí je zde mezi

9,46kV a 10,99kV. Tím pádem bylo terciární napětí zvýšeno o 1,53kV oproti

počáteční hodnotě (u autotransformátoru 230/121kV byl rozdíl napětí terciárního

vinutí 1,05kV) což také přispělo k viditelnosti napěťových skoků.

Graf 6: Autotransformátor 400/121kV – nezatížená síť bez kompenzace
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 6.2.3 Zapojení s nezatíženou sítí, kompenzované

Nezatížená síť 200km dlouhá byla kompenzována pomocí tlumivky

45MVAr zapojené v terciárním vinutí autotransformátoru 400/121kV. Zapojení

s nezatíženou sítí a kompenzací v terciárním vinutí i v tomto případě způsobilo posun

rozsahu terciárního napětí, jako u autotransformátoru 230/121kV. Díky tomu není

na terciárním vinutí v žádném bodě přítomno jmenovité napětí 10,5kV. Napěťové

skoky vzrůstající charakteristiky jsou patrné i zde. Velikost terciárního napětí se

měnila od hodnoty 8,5kV po hodnotu 9,8kV. Ve srovnání s měřením 6.1.3 byla

změna terciárního napětí větší (1,3kV).

Graf 7: Autotransformátor 400/121kV – nezatížená síť s kompenzací

6.2.4 Dynamická změna sekundárního a terciárního napětí

Podobně jako u předchozího autotransformátoru jsem zaznamenal

grafickou závislost terciárního (červený průběh), sekundárního (zelený průběh) a

konstantního primárního (modrý průběh) napětí v čase. V počátku simulace je

zřetelná regulace sekundárního napětí až k žádané hodnotě 118kV. V tomto případě

byla nastavena počáteční odbočka záporná a díky tomu se do ustálení regulace

v čase 45s přidávaly odbočky. Počáteční regulace dále způsobila zřetelnou změnu

terciárního napětí, které zaznamenalo klesající charakter.
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 V čase 55s od začátku simulace jsem aktivoval zátěž 300MVA, cosφ=

0,95 umístěnou v sekundárním vinutí. Reakcí poté bylo poklesnutí sekundárního a

terciárního napětí s následnou regulací zpět na definovanou hodnotu sekundárního

napětí.

V čase 80s jsem simuloval odpojení popsané zátěže sekundárního vinutí.

Následná regulace probíhala až do ustálení v čase 103s poklesem sekundárního

napětí a vzestupem terciárního napětí, které mělo po celou simulaci opačné chování

vůči sekundárnímu napětí (Us rostlo při klesání Ut).

Graf 8: Autotransformátor 400/121kV – dynamická změna sekundárního a terciárního napětí
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7. Závěr

V závěrečném hodnocení mé bakalářské práce mohu konstatovat, že se mi

podařilo vytvořit modely obou autotransformátorů, na kterých jsem realizoval sérii

měření. Autotransformátor 230/121kV svými parametry přesně odpovídal štítkovým

hodnotám reálného stroje. U autotransformátoru 400/121kV se mi podařilo vytvořit

model, který svými napěťovými poměry odpovídal štítkovým hodnotám hlavně mezi

odbočkami 0 až -8. Kladná část regulace mezi odbočkami 0 až +8 vykazovala určitou

odchylku od referenčních hodnot. Tato odchylka byla způsobena umístěním

přepínače odboček do vysokonapěťové strany autotransformátoru (viz. kapitola 5.2).

Externí indukčnosti vinutí autotransformátorů zajistili při měření definované

hodnoty napětích nakrátko uk.

Vedle modelů autotransformátorů se mi podařilo zkonstruovat funkční model

přepínače odboček s regulátorem. Ten dokáže dle nastavených parametrů regulovat

přepínání odboček a díky tomu měnit velikost výstupního napětí. Takto vytvořený

přepínač odboček byl svými vlastnostmi pro mou práci plně dostačující.

V šesté kapitole jsem autotransformátory podrobil čtyřem typovým měřením.

Způsoby měření byly zvoleny tak, aby ukázaly chování strojů v krajních případech.

Tím je myšlen především chod naprázdno a chod při maximálním zatížení. Výsledky

měření ukázaly, že se zvýšením vstupního (primárního) napětí se zvýší i terciární

napětí při regulaci, která zaručí co nejkonstantnější sekundární napětí. Při opačné

simulaci, kdy jsem nastavil konstantní primární napětí a nechal jsem, za pomoci

odboček, měnit sekundární napětí vznikl děj, který při klesajícím charakteru

sekundárního napětí způsobil růstový charakter terciárního napětí. Uvedené chování

je názorně zobrazeno v grafech 1 až 8.

Celkově bakalářskou práci hodnotím jako přínosnou, protože vytvořené modely

jsou univerzální. Tím pádem se s nimi mohou simulovat různé provozní stavy a

následně analyzovat předpokládaná chování reálných strojů. Zajisté je možné

modely (hlavně autotransformátor 400/121kV) dále vylepšovat, čemuž se chci

věnovat v rámci diplomové práce.
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c) Zapojení autotransformátoru 230/121kV
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d) Zapojení autotransformátoru 400/121kV