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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 3

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 3

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 3

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):
Bakalářská práce poskytuje ve své rešeršní části základní informace týkající se problematiky přenosových a

distribučních soustav, prostředků kompenzace v elektrizační soustavě a především obecného teoretického

popisu a přehledu používané technologie transformátorů. V této části se autor věnuje též principielnímu

popisu autotransformátoru a rovněž přepínači odboček pod zatížením (OLTC), který dále rozpracovává při

tvorbě modelů. Autorovi se podařilo vytvořit modely autotransformátoru se dvěma typy přepínače odboček a

aplikovat je do podmínek reálného provozu sítě, závěry práce však mohly reflektovat rozsáhlejší okruh

vstupních předpokladů.

Při shromažďování podkladů bych u autora bakalářské práce ocenil zejména komunikaci i systematičnost,

nicméně vytknul bych méně samostatatný postup při vlastním zpracování. V práci samotné se objevují

terminologické nepřesnosti a na lepší úrovni mohla být tež jazyková úroveň práce. Autora je třeba nicméně

ocenit za logickou strukturu i výslednou funkčnost zpracovaných modelů.

Lze konstatovat, že i přes výše zmníněné výhrady, autor splnil zadání bakalářské práce.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 25.5.2015 Podpis:

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F